ret potestatem, ejus sane pars ad alios transferri non poterat, nisi assentiretur ille, qui eam totam à Christo potestatem, et jurisdictionem acceperat. Sed cum Concilia in Patriarchas, et Metropolitanas contulerunt partem jurisdictionis, et potestatis, quæ Christi instituto unius Summi Pontificis propria erat, cumque Pontifices id fieri siverunt, neque hi se abdicarunt potestate sua, quam à Christo habebant, neque eam Concilia ipsis eripere potuerunt.

24. Quare Metropolitanis, et Patriarchis datum quidem est jus appellationum à sententiis Episcoporum, quoniam illos his superiores fecerat lex Ecclesiastica, hoc est ipsis attribuerat partem jurisdictionis, et potestatis, quam in Episcopos tantum Summi Pontifices Divina lege obtinebant; sed hi semper potestatem, quam habebant initio, retinuerunt. Christi instituto, ab Episcopi sententia unus Pontifex appellari potuisset, lege ecclesiastica appellantur etiam Metropolitanæ, et Patriarchæ; sed semper integrum est jus appellationum, quod in Primatu hæret.

25. Et quoniam prima, à Christo procedens, institutio Primatus erat, ut solus Pontifex confirmaret, infirmaretve sententias Episcoporum, in quos ipse unus jurisdictionem habebat; Ecclesia autem hujus potestatis participes fecit Patriarchas, et Metropolitanas, sed non eam ademit illi, cui Christus dederat; profecto summus Pontifex non tantum à sententiis Patriarcharum, et Metropolitanarum, sed etiam illico à sententiis Episcoporum appellari potest. Illæ quidem appellationes pertinent ad summam, et supremam potestatem in omnes Episcopos. Metropolitanas, Patriarchas, quam nemo communem habet cum Capite, et Principe Ecclesiæ; hæ procedunt ex eadem potestate, quæ hac in parte communis facta est etiam Patriarchis, et Metropolitanis, non tamen Summo Pontifici erepta.

26. Itaque si Pontifex statim velit cognoscere sententias Episcoporum, omissis mediis, hoc est, Metropolitanis, et Patriarchis, quos inter Pontificem, et Episcopos lex Ecclesiæ medios possuit, utitur jure, quod à Christo habuit, et quod ei integrum est relictum, etiam postquam Patriarchis, et Metropolitanis commune factum est. Lex Ecclesiæ, quæ sola Patriarchas supra Episcopos constituit, eos appellandi facultatem dedit, omisso iudice, quem recta appellandi ratio medium interponebat (1). An quod ex lege ecclesiastica Patriarchis licet, non licebit Summo Pontifici, quem unum lex divina Episcopis superiorem fecit, et cui lex Ecclesiæ

semper integram reliquit eam quoque potestatis partem, quam Patriarchis, et Metropolitibus communem fecit?

(1) Confer quæ dixi l. 1 tit. 5 Sect. 3 §. 53 not. 1, p. 174.

27. Fieri quidem interdum potest, ut non expediat omittere medios iudices, atque ad Sedem Apostolicam statim confugere; quin etiam interdum locorum distantia, fraudis metas, rerum difficultas, periculum ne resciri accurate possint, quæ procul gesta sunt, facere potest, ut non videatur interponenda ad Summum Pontificem appellatio. Tum autem ipse suo jure non utitur; sed non ideo quia peculiaribus de causis interdum non expedit, Summum Pontificem suo jure uti, exinde efficitur, ut ipse revera non habeat potestatem (1). Ea de causa Africani Patres, qui Episcoporum appellationes ad Sedem Apostolicam plus semel æquissimo animo probaverant (2), Apiarii Presbyteri appellationi modeste resisterunt (3); quoniam hæc appellatio temporis, locorum, personæ rationi minus congruere videbatur (4).

(1) Simili modo S. Bernardus l. 3 de Consid. c. 4 574 t. 2 ed. Mabii. Ven. 1781, aliquas reprehendit exemptiones, quæ mala afferbant, ab hisque concedendis detertere conatur Eugenium III., sed tamen non ideo negat Pontificis auctoritatem: « Sic facitudo, inquit, probatis vos habere plenitudinem potestatis, sed justitiæ forte non ita. Facilis hoc, quia potestis; sed utrum et debeatis, quæstio est. » Sardicenses quoque canones cum innuant, causas appellationum Episcoporum à Romano Pontifice per delegatos in provincia iudices, vel per legatum in eam missum esse cognoscendas, pertinent ad illud, quod magis expedire videbatur, non Pontificiam auctoritatem in discrimen revocant; imo can. 4 t. 2 col. 659. Collect. Labbæi ed. Ven., diserte memorantur causæ episcopales agendæ *in urbe Roma, et in judicio Romani Episcopi determinandæ*.

(2) Plurimum appellationum Episcopaliū exempla, quæ consuetudinem ostendant, ultro confessi sunt Africani Patres, uti constat ex Augustini epistola, quam Constantius descripsit inter epistolas Cælestini Ep. 1 n. 3 col. 1056. Tum antiqua, ac recentia hujusmodi exempla indicans Augustinus inquit: *quæ, ut à nostris temporibus remotissima, non requiram, recentia memorabo*; ac tria profert exempla, eaque ex una provincia Cæsariensi, et in particulari tantum judiciorum specie, quæ Augustini causæ congruebat, unde facilis est de aliis quoque provinciis, aliisque judiciis conjectura. Recte in hunc locum monet Constantius: *Apostolicæ Sedis in Afrorum judicis potestas* (addenda etiam consuetudo) *hic aperte prædicatur*. Ipse in causa Antonii Episcopi Fussalensis, de qua Augustinus in eadem epistola loquitur, appellatio fuit primum ad Bonifacium Pontificem, cui ipse Numidiæ Primas assensus est, traditis ei commendatis ad eundem Bonifacium literis, deinde ad Cælestinum, cujus iudicio Augustinus obsequutus est, cum ad eum gesta transmisit.